
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n°      DPF/31 del 11/04/2023 

 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 

UFFICIO GESTIONE SANITARIA ACCENTRATA- FINANZIAMENTO FSR 

 

 

Oggetto APPROVAZIONE PIANO DI LAVORO DELLA FORNITURA DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ADVISORY CONTABILE PER LE REGIONI SOTTOPOSTE A PIANO DI RIENTRO AI SENSI 

DELL’ART.1, COMMA 180, L.311/2004 E DELL’ART.2, COMMA 88, L.191/2009, TRA IL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO ED IL RTI COSTITUITO DA INTELLERA CONSULTING SRL 

(MANDATARIA) E LUISS LIBERA UNIVERSITÀ INTERNAZIONALE DEGLI STUDI SOCIALI GUIDO 

CARLI (MANDANTE). 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 13 marzo 2007 è stato approvato l’Accordo sottoscritto 

in data 6 marzo 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Regione 

Abruzzo per l’approvazione del Piano di Rientro e di individuazione degli interventi per il perseguimento 

dell’equilibrio economico ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge 30.12.2004 n. 311; 

 con Legge  23 dicembre 2009, n.191, (Legge Finanziaria 2010) è stato espressamente previsto – all’art.2, 

comma 88 – che “Per le regioni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate alla data di entrata 

in vigore della presente legge restano  fermi l’assetto della gestione commissariale previgente per la 

prosecuzione del piano di rientro, secondo programmi operativi, coerenti con gli obiettivi finanziari 

programmati, predisposti dal commissario ad acta, nonché le  azioni di supporto contabile e gestionale. 

E’ fatta salva la possibilità per la Regione di presentare un nuovo piano di rientro ai sensi della disciplina 

recata dal presente articolo. A seguito dell’approvazione del nuovo piano cessano i commissariamenti, 

secondo i tempi secondo i tempi e le procedure definiti nel medesimo piano per il passaggio dalla gestione 

straordinaria commissariale alla gestione ordinaria regionale. In ogni caso si applicano le disposizioni di 

cui all’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2004, n.311, come da ultimo modificato dal 

comma 76 del presente articolo, e ai commi da 80 a 86 del presente articolo”; “Il primo periodo del 

comma 88 si interpreta nel senso che i programmi operativi costituiscono prosecuzione  e necessario 

aggiornamento degli interventi di riorganizzazione, riqualificazione e potenziamento del piano di rientro, 

al fine di tenere conto del finanziamento del servizio sanitario programmato per il periodo di riferimento, 



dell’effettivo stato di avanzamento dell’attuazione del piano di rientro, nonché di ulteriori obblighi 

regionali derivanti da Intese fra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano o da 

innovazioni della legislazione statale vigente ”; 

 in attuazione di quanto disposto dalla prefata normativa sono stati approvati i seguenti provvedimenti: 

Delibera del Commissario ad acta n. 44/2010 (Programma Operativo 2010), Decreto del Commissario ad 

acta n. 22/2011 (Programma Operativo 2011/2012), Decreto del Commissario ad acta n. 84/2013 

(Programma Operativo 2013/2015), Decreto del Commissario ad acta n. 55/2016 (Piano di 

riqualificazione del Sistema sanitario abruzzese 2016-2018) – fatto proprio dalla Giunta Regionale giusta 

Deliberazione n. 505 del 26 luglio 2016 ai fini dell’attivazione della procedura per l’uscita dal 

commissariamento ai sensi dell’art 2, comma 88, L. 191/2009 - , Deliberazione di Giunta Regionale n. 

880 del 22 dicembre 2021 (Presa d’atto e approvazione del “Programma Operativo Regione Abruzzo 

2019-2021-gestione COVID 2020-2021”); 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.14 del 17.01.2023 è stato approvato il Programma Operativo 

2022-2024, con definizione dell’assetto programmatorio a livello regionale, anche in funzione della 

fissazione degli indirizzi di programmazione operativa ed economico-finanziaria nei confronti degli Enti 

del Servizio sanitario regionale; 

 

DATO ATTO  

 della Gara a procedura aperta ex art. 60 D Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., indetta con Bando pubblicato 

sulla G.U.R.I. n.77 del 04/07/2022 e sulla G.U. dell’Unione Europea n.S125 del 1/07/2022 ed espletata 

da Consip S.P.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le Regioni (Abruzzo, 

Calabria, Campania, Lazio, Molise e Sicilia) ( Ed.4) sottoposte ai Piani di rientro dai disavanzi sanitari 

(ovvero dai programmi operativi attuativi dei medesimi piani di rientro, di cui all’articolo 2, comma 

88, della Legge 191/2009 e dell’articolo 11, comma 1, del decreto legge 78/2010, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 122/2010); 

 che la gara d’appalto de qua è stata suddivisa in due lotti: lotto 1 (servizi di advisory contabile 

gestionale per le regioni Lazio Campania, Calabria e Sicilia), lotto 2 (servizi di advisory contabile 

gestionale per le Regioni Abruzzo e Molise); 

 che il lotto 2 – CIG 9290195F6D- è stato aggiudicato con efficacia in data 14/11/2022 al RTI 

costituito da Intellera Consulting S.r.l. (mandataria) e Luiss Libera Università Internazionale degli 

studi sociali Guido Carli (mandante); 

DATO ATTO CHE con Deliberazione G.R. n.41 del 31/01/2023 è stato approvato lo schema di contratto tra la 

Regione Abruzzo ed il RTI costituito da Intellera Consulting srl (mandataria) e Luiss Libera Università 

Internazionale degli studi sociali Guido Carli (mandante) per l’affidamento del servizio di Advisory contabile 

per le regioni sottoposte a piano di rientro ai sensi dell’art.1, comma 180, l.311/2004 e dell’art.2, comma 88, 

l.191/2009; 

ATTESO CHE, ai sensi del citato provvedimento: 

1. l’importo complessivo del contratto per la prestazione di cui all’oggetto dello stesso, è pari ad € 
915.050,50 IVA esclusa (pari ad € 201.311,11) per un totale di € 1.116.361,61 e che il predetto 
corrispettivo è determinato secondo quanto compiutamente rappresentato dall’art. 14s del contratto 
medesimo, recante “Corrispettivo”;  

2. “tale onere sarà imputato –in ossequio alle disposizioni di cui all’art.3 c.5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.-

sul capitolo del bilancio regionale 81524.2, denominato “Oneri per l’espletamento delle attività ed il 



conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo Stato- Regione Abruzzo per il Piano di rientro sanitario” 

che presenta la necessaria disponibilità”; 

 

DATO ATTO CHE: 

 il predetto contratto per l’affidamento del servizio di Advisory contabile, della durata di mesi 36 
dalla stipula, è stato sottoscritto tra le parti in data 01/02/2023; 

 ai sensi dell’art.19 del DM 7/03/2018, n.49 e dell’art.2 S del contratto, in data 01/03/2023 è stato 

redatto apposito verbale di avvio dell’esecuzione del contratto in contraddittorio con il Fornitore; 

 con nota del prot.84853/23 del 28/02/2023 è stato comunicato ad Intellera Consulting SPA 

l’assenso al subappalto; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 9 S, c. 2 del contratto, il RTI Intellera Consulting/Luiss Libera 

Università Internazionale degli studi sociali Guido Carli, con nota acquisita al prot. RA/0073790/23 del 

21.02.2023 e integrata con nota prot RA/0096392/23 del 07/03/2023, ha trasmesso il Piano di Lavoro della 

fornitura inerente la periodicità 01.02.2023-31.01.2026, ivi allegato quale parte integrante e sostanziale;  

PRESO ATTO della nota prot. n.0115322/23 del 16/03/2023 con cui il R.U.P.  ed il D.E.C. incaricati hanno reso 

il nulla osta all’approvazione del predetto Piano di Lavoro;  

RITENUTO alla luce di tutto quanto sopra indicato, procedere all’approvazione del Piano di Lavoro della 

fornitura periodicità 01.02.2023-31.01.2026, ivi allegato quale parte integrante e sostanziale, trasmesso dal 

RTI costituito da Intellera Consulting SpA e Luiss Libera Università Internazionale degli studi sociali Guido 

Carli, con nota acquisita al prot. RA/0073790/23 del 21.02.2023 e integrato con nota prot. RA/0096392/23 

del 07/03/2023;  

DATO ATTO CHE il Piano di Lavoro di che trattasi, tra l’altro, prevede: 

 al paragrafo 4, il dettaglio degli importi divisi per le relative annualità comprensive di IVA come di 

seguito riportato: 

- anno 2023 (01.02.2023-31.12.2023): importo netto pari ad €279.598,76, oltre IVA pari ad € 61.511,73 

per un totale pari a € 341.110,49   

-  anno 2024 (01.01.2024/31.12.2024): importo netto pari ad € 305.016,83, oltre IVA pari a € 67.103,70 

per un totale pari a € 372.120,53; 

- Corrispettivo anno 2025 (01.01.2025/31.12.2025): importo netto pari a € 305.016,83, oltre IVA pari a 

€67.103,70 per un totale pari a € 372.120,53;  

- 2026 (01.01.2026/31/01/2026): importo netto pari a € 25.418,08, oltre IVA pari a €5.591,98 per un 

totale pari a € 31.010,06; 

 che il RTI provvederà alla presentazione dello Stato d’Avanzamento Lavori (SAL) e del rendiconto 

delle risorse con cadenza trimestrale, entro 10 giorni lavorativi dalla fine del trimestre di riferimento, 

per l’approvazione da parte dell’Amministrazione; 

RITENUTO, in ragione di quanto espressamente sopra indicato: 

1. di impegnare la somma di € 1.085.351.55 sul capitolo di bilancio n.81524.2, denominato “Oneri per 

l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo Stato-Regione 

Abruzzo per il piano di rientro sanitario” per le annualità 2023-2025; 

 

2. di imputare la somma di cui al precedente punto 1 secondo il seguente cronoprogramma: 



• per l’anno 2023 (01.02.2023-31.12.2023): importo netto pari ad €279.598,76, oltre IVA pari ad € 61.511,73 

per un totale pari a € 341.110,49, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per 

l’annualità 2023;              

• per l’anno 2024 (01.01.2024/31.12.2024): importo netto pari ad € 305.016,83, oltre IVA pari a € 67.103,70 

per un totale pari a € 372.120,53, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per 

l’annualità 2024;              

• per l’anno 2025 (01.01.2025/31.12.2025): importo netto pari a € 305.016,83, oltre IVA pari a €67.103,70 

per un totale pari a € 372.120,53, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per 

l’annualità 2025;       

 

3. di precisare che per quanto riguarda la quota relativa al mese di gennaio 2026 pari ad € 31.010,06, di cui 

importo netto di € 25.418,08, oltre IVA per €5.591,98, questo Dipartimento provvederà, nell’esercizio 

finanziario 2024, ad effettuare l’impegno nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026;              

 

VISTA  la L.R. n.77/1999 e ss.mm. e ii.; 

VISTI: 

 l’art. 56 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.; 

 l’allegato 4.2 par.5.2 lett.b) al D.lgs.n.118/2011 e s.m. e i. ; 

 DGR n. 62 del 13 febbraio 2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati – Approvazione; 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) - Pubblicato sul BURAT 

Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 -  Pubblicato sul BURAT Ordinario 

n. 5 del 1 febbraio 2023. 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1) DI PRENDERE ATTO della nota prot. n.0115322/23 del 16/03/2023 con cui il R.U.P. ed il D.E.C. 

incaricati hanno reso il nulla osta all’approvazione del Piano di Lavoro della fornitura relativo al 

contratto in oggetto, per l’affidamento di “Servizi di Advisory contabile per le Regioni sottoposte 

ai Piani di rientro”; 

 

2) DI APPROVARE il Piano di Lavoro della fornitura periodicità 01.02.2023-31.01.2026, ivi allegato 

quale parte integrante e sostanziale, trasmesso dal RTI costituito da Intellera Consulting SpA e 

Luiss Libera Università Internazionale degli studi sociali Guido Carli, con nota acquisita al prot. 

RA/0073790/23 del 21.02.2023 e integrato con nota prot RA/0096392/23 del 07/03/2023;  

 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 1.085.351.55 sul capitolo di bilancio n.81524.2, denominato “Oneri 

per l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti dall’Accordo Stato-

Regione Abruzzo per il piano di rientro sanitario” per le annualità 2023-2025; 

 

4) DI IMPUTARE la somma di cui al precedente punto 3 secondo il seguente cronoprogramma: 

https://www.regione.abruzzo.it/delibera/6828121/view
http://bura.regione.abruzzo.it/node/206
http://bura.regione.abruzzo.it/node/206
http://bura.regione.abruzzo.it/node/206
http://bura.regione.abruzzo.it/node/206


o per l’anno 2023 (01.02.2023-31.12.2023): importo netto pari ad €279.598,76, oltre IVA pari 

ad € 61.511,73 per un totale pari a € 341.110,49, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato 

di previsione della spesa per l’annualità 2023;              

o per l’anno 2024 (01.01.2024/31.12.2024): importo netto pari ad € 305.016,83, oltre IVA pari 

a € 67.103,70 per un totale pari a € 372.120,53, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato 

di previsione della spesa per l’annualità 2024;              

o per l’anno 2025 (01.01.2025/31.12.2025): importo netto pari a € 305.016,83, oltre IVA pari 

a €67.103,70 per un totale pari a € 372.120,53, sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato 

di previsione della spesa per l’annualità 2025;       

 

5) DI PRECISARE che per quanto riguarda la quota relativa al mese di gennaio 2026 pari ad € 

31.010,06, di cui importo netto di € 25.418,08, oltre IVA per €5.591,98, questo Dipartimento 

provvederà, nell’esercizio finanziario 2024, ad effettuare l’impegno nel bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026;              

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) del 

Dipartimento Risorse (DPB);  

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente della Giunta Regionale, al R.T.I.  

costituito da Intellera Consulting / Luiss Libera Università Internazionale degli studi sociali Guido 

Carli, nonché, per l’opportuna conoscenza, ai Dicasteri della Salute e delle Finanze per il tramite 

del sistema SIVEAS; 

 

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web regionale, alla pagina Amministrazione 

Trasparente. 

            

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Claudio D’Amario 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

L’Estensore 
DEC 

Dott.ssa Marianna Mancini 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
RUP 

D        Dott.ssa M. Raffaella Franceschetti 
(firmato elettronicamente) 

 
 
 

(firmato elettronicamente) 
 

 


		2023-04-11T11:01:53+0000
	CLAUDIO D'AMARIO




